
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 80 DEL 31-05-2021

OGGETTO:
Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma
triennale per la trasparenza e l'integrità - triennio 2021-2023

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 18:05 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 81 DEL 29-05-2021

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE MAROTTA ROBERTA

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma
triennale per la trasparenza e l'integrità - triennio 2021-2023

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13
novembre 2012 n. 265” ha introdotto numerosi strumenti per contrastare la corruzione e l’illegalità
nella pubblica amministrazione prevedendo misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo
e individuando i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia;

che l’intervento normativo si inserisce nel già avviato percorso di potenziamento dei controlli
interni e della trasparenza nella pubblica amministrazione, fornendo ulteriori strumenti volti a
monitorare e prevenire il rischio di corruzione;

che la normativa in esame prevede, tra l’a1tro, l’individuazione del Responsabile della prevenzione
della corruzione (art. l comma 7) e la redazione, a cura del detto Responsabile, del piano triennale
di prevenzione della corruzione, da sottoporre all’Organo di indirizzo politico per l’approvazione;

RITENUTO di dover provvedere all’adozione del P.T.P.C.T. per il triennio 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 03/03/2020 con la quale è stato
approvato il Piano di prevenzione della corruzione ed il programma triennale della trasparenza
2020/2022;

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 33/20l3 dal D.Lgs. n. 97/2016
(cd. Decreto trasparenza) è previsto che faccia parte del piano di prevenzione della corruzione, una
sezione dedicata alla trasparenza che ne costituisce in toto parte integrante e sostanziale insieme
allo schema degli obblighi di pubblicazione;

DATO ATTO

-che esiste un collegamento tra Piano triennale della prevenzione della corruzione con annessa
sezione inerente la Trasparenza, e ciclo della performance e documenti di programmazione e che
pertanto i processi e le attività previsti dal presente piano triennale con annessa sezione inerente la
trasparenza, sono inseriti negli strumenti del ciclo della performance, in qualità di obiettivi e/o
indicatori. ln tale ambito si prevede che il piano della performance dovrà essere considerato come
strettamente attuativo delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza previste
nell’ambito del presente piano ivi compresa la sezione della trasparenza. Dette misure/obiettivi sono
volti a ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, ad aumentare la capacità di
scoprire casi di corruzione, a creare un contesto sfavorevole alla corruzione, e costituiscono
obiettivi strategici per il periodo di riferimento (2021/2023);

VISTO:

2



il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera della Commissione per la Valutazione,
la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche n. 72 del 11 settembre 2013, come
aggiornato con Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ;

il PNA  2016 - Piano Nazionale Anticorruzione – approvato con Delibera del Consiglio ANAC  n.
831 del 3 agosto 2016, come aggiornato con  delibera n. 1208 del 22/11/2017 e con delibera n. 1074
del 21 novembre 2018;

il PNA  2019 - Piano Nazionale Anticorruzione – approvato con Delibera del Consiglio ANAC n.
1064 del 13 novembre 2019;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo200l. n. 165. recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO  il  D.Lgs.  27 ottobre 2009,   n. 150,  recante:  «Attuazione della legge 4  marzo 2009. n. 15
in

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i. ed i relativi decreti attuativi;

VISTO il D.Lgs. n.33/2013 e il D.Lgs. n.97/2016;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni - autonomie locali;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE

ALLA GIUNTA MUNICIPALE

APPROVARE, per le motivazioni cui in premessa, il “Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza” per il triennio 2021-2023 che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, così articolato:

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio
2021-2023

Scheda mappatura processi e misure di prevenzione per le attività ad alto rischio di
corruzione 2021/2023

Mappa Obblighi di Pubblicazione PTPCT 2021/2023

STABILIRE che le misure e le azioni previste nell’allegato PTPCT che si andrà ad approvare,
costituiscono obiettivi strategici di performance.

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo di pubblicare l’adottanda
deliberazione con gli allegati sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente" sotto - sezione 1 livello “Altri contenuti” e sotto - sezione
“Prevenzione della corruzione".

TRASMETTERE copia del presente piano al Segretario Comunale, ai Responsabili di Settore e di
dare mandato al Responsabile ufficio personale di acquisire la dichiarazione di conoscenza e presa

3



d’atto del Piano da parte dei dipendenti, affinché venga acquisita al fascicolo personale di ciascun
lavoratore.

DEMANDARE ai Responsabili di P.O, ciascuno per la propria competenza, pena le responsabilità
conseguenziali di natura disciplinare, l'attuazione del Piano, con l'obbligo di mettere in atto, nel
rispetto dei tempi, tutte le attività necessarie.

DICHIARARE l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva al fine di rendere operative le
misure previste.

                                                                                                              Il
    R.P.C.T.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

4



VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Parere tecnico

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Parere tecnico

della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 31-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Marotta Roberta

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 31-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 01-06-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


